
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di Roma  
Via Luigi Pianciani, 32 – 00185 Roma –  

sito: http:/www.atpromaistruzione.it 
 

    
MPI AOOUSPRM.Registro Ufficiale      Roma, 14/02/2014 
prot. n.  3215    USCITA - 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale sui criteri per la fruizione dei permessi per il 
diritto allo studio, per il personale scolastico, docente, educativo ed A.T.A., sottoscritto il 6 
novembre 2013; 
 
VISTO il proprio provvedimento n. 2202 del 03/02/2014 di pubblicazione degli elenchi del 
personale appartenente al comparto scuola di questa provincia ammesso a fruire dei permessi 
straordinari per il diritto allo studio nell’anno 2014, con la seguente suddivisione proporzionale: 
•docenti di scuola dell’infanzia n. 139 
•docenti di scuola primaria n. 549 
•docenti della scuola secondaria di primo grado n. 326 
•docenti della scuola secondaria di secondo grado n. 472 
•personale educativo n. 5 
•personale A.T.A. n. 79; 

 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta comunque ancora definita l’attivazione dei corsi 
speciali per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento (PAS) di cui al DDG n. 58 del 
25/7/2013 per la scuola dell’infanzia, della primaria e di alcune classi di concorso della scuola 
secondaria; 
 

RITENUTO  di dover assicurare, per alcuni ordini di scuola, il diritto al beneficio dei permessi 
retribuiti anche agli aspiranti non appartenenti alla categoria dei corsi speciali per il conseguimento 
dell’abilitazione all’insegnamento (PAS);    
 

RITENUTO sussistente la necessità di intervenire con l’adozione del provvedimento in autotutela 
anche per alcuni casi di errori materiali; 

 
 
 



DISPONE 
 
A rettifica del decreto n. 2202 del 03/02/2014 il personale docente, incluso negli allegati elenchi che 
sono parte integrante del presente provvedimento, è autorizzato ad usufruire dei permessi 
straordinari per il diritto allo studio nell’anno 2014. 
 
A seguito di tali rettifiche ed integrazioni i beneficiari dei permessi di cui al decreto n. 2202 
del 03/02/2014 risultano di seguito indicati per ordine di scuola: 
 
 - INFANZIA fino a posto 139 (DE ANGELI MARTA) 
 - PRIMARIA fino a posto 548 (D’ANGELO LIDIA) 
 - I GRADO fino a posto 323 (MANCINI MARIA LUISA) 
 - II GRADO fino a posto 460 (SANTUCCI PAOLA) 
  
Avverso il presente provvedimento è esperibile, da parte di chi vi abbia interesse, ricorso al Giudice 
Ordinario in funzione di Giudice del lavoro, previo eventuale esperimento del tentativo di 
conciliazione, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato apportate al 
Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n° 183. 
 
 

    F.to   IL DIRIGENTE 
      Giuseppe Minichiello 

 
 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI  
DELLE SCUOLE STATALI  
DI OGNI ORDINE E GRADO  
DI ROMA E PROVINCIA- LORO SEDI 
 
 
ALL’URP 
ALL’ALBO 
e.p.c.  ALLE OO.SS. COMPARTO SCUOLA 
 
 


